SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

COMUNICADO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA
EDITAL 15.2021/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNAS BOLSISTAS DE CURSOS FIC PARA
MULHERES EM VULNERABILIDADE SOCIAL NO ÂMBITO DOS NOVOS

CAMINHOS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá (IFAP), por meio da
Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROEPPI) e do
Programa Empodera Mulher IFAP, no uso de suas atribuições legais, e considerando
a Lei n° 11.892 de 29 de Dezembro de 2019, Lei nº 12.513 de 26 de Outubro de 2013
e alterações e a Portaria MEC nº 817, de 13 de agosto de 2015, decide suspender
temporariamente do edital de seleção de Alunas Bolsistas para Cursos de Formação
Inicial e Continuada no âmbito do Programa Novos Caminhos - MEC em virtude do
quadro sanitário imposto pela pandemia da Covid-19. Informamos que a retomada
das demais etapas do edital serão comunicadas exclusivamente através do site oficial
do IFAP e pelo e-mail fic.mulheres@ifap.edu.br.

Macapá - AP, 01 de Outubro de 2021

_____________________________

Suellen Campos de Macedo
Presidente da Comissão Própria de Seleção

de Professor Formador e Equipe
Multidisciplinar - Curso FIC para Mulheres

em Vulnerabilidade Social - Novos
Caminhos Portaria n° 758.2021 -

GAB/RE/IFAP

Coordenadora Institucional do Programa
Empodera Mulher

Portaria 419.2021 - GAB/RE/IFAP

_____________________________

Romaro Antonio Silva
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa, Pós -

Graduação e Inovação do IFAP
Portaria nº 754/2020-GAB/RE/IFAP